tatis in Epistolis Prospere & Hilarij ad Augustinum scriptis nulla mentio est quia probabile colore caret sed post mortem Sancti Doctoris invidiosissimis importunitatissimisque vocibus ventilata, & sectatoribus ejus ad infamandam doctrinam ejus objecta est. Quidquid enim in reprobatis illis accidit, ab ipsa eorum creatione, usque ad condemnationem, divinae voluntatis constitutioni tribuebant. Hinc inter objections Vincentianas illa de creatione ad malum fluunt: *Quod Deus maiorem partem generis humani ad hoc crevit ut illum perdas in eternum.* Item;

435

*Obiect. 4.* Item : quod maior pars generis humani ad hoc creetur a Deo, ut non Dei, sed diaboli faciat voluntatem. Cui simile est etiam decimum tertium Gallorum Capitulum. Ut vero etiam Deum constitutionem istam suam per se exequi credereatur adjungunt alia : Quod peccatorum nostrorum autor sit Deus, eo quod malum faciat voluntatem hominum, placet substantiam que naturali motu non posse nisi peccare. Et rursum : Quod Deus tale in hominibus placet arbitrium quale est damnum, quod proprio motu nihil aliud possit vel velit nisi peccare. Omnimodum denique scelerum que ab infidelibus perpetrantur, Dei prædestinationem causam esse vociferantur. Vsq[ue] adeo ut hoc ipsum quod non credant, secundum hanc doctrinam ex Dei dicant voluntate contingere. *Cap. 5. Gall.* Quod qui vocati sunt, inquiunt Galli, apud Frosperum, non equaliter sint vocati : sed ali ut credent, ali ut non credent. Et clarus : Quid qui Euangelio e predicatione non credant ex Dei prædestinatione non credant, & quod Deus ita deponit, ut quisunque non credant, ex ipsis constitutive non credant. *Cap. 14.* B. Nec infidelium tantum, sed omnia quoque Christianorum flagitia & facinora, quibus à suscepta fide, & charitate descendentibus sibi viani ad perditionem struunt, Deo decerente perpetrari volunt. Subtrahi namque perseverandi vires, ut cadant, atque in diversis peccatorum generibus voluntati finem sibi divinitus destinatum assequantur. Hinc Massilienses apud Augustinum hoc modo iuxta doctrinam ejus populis praedicandum assertunt : Si qui obedit, si prædestinati ejus regi-  
*tib. dedono  
perfer. c. 15.*

ciendi, subtrahentur obediendi vires ut obediere cesset. Quod totidem pene verbis duodecimā *Cap. 12. Gall.* Gallorum objectione repetitur. Nec multum dissont objectio septima, octava, nona. *Vincentiana* quibus dicitur ; quod haec sua voluntas *Obiect. VIn-* *centiana* *cont. 7. 8. 9.* Dei ut magna pars Christianorum salva esse nec velit nec posse : à sanctitatis proposito ruat ; & apostates à Catholicā fide. Quod pluribus verbis magis explicant Objectione duodecimā *Vincentia-* *Obiect. Vin-* *nā, decimā tertiā, decimā quartā, & decimā cont. 12. 13.* sextā ; ita nempe ut & in ipsa oratione *Do-* minica, dum dicitur Fiat voluntas tua, nihil aliud à reiectis quam contra se peti dicant, id est, *Obiect. Vin-* *ut cadant & ruant, quia voluntas Dei haec est ut cont. 16.* aeternā morte pereant. Hinc ulterius : *Et sacra-* *Obiect. Vin-* *rum Virginum corruptelas, Parentum incestus, do-* *minorum à servis perpetratae cades ; ipsamque* *Obiect. 11.* laplorum impenitentiam accidere putant ex di- *Obiect. Vin-* *spensatione Dei, sic eos gubernantis, ut, in-* *quint. 15.* *terruant, nec possint vel velint per paenitentiam libe-* *rari. Haec vero & similia sunt illa forsitan interminabilitate plura, quae Hilarius litteris suis* *In Epist. ad* *se non expressisse, sed per se ad Augustinum de-* *ferre maluisse testatur : Et postea à Prospero* *duobus libellis comprehensa sunt. Ex quibus* *admodum sane perspicuum est, quomodo* *contra illud quod diximus propositum præ-* *destinationis omnia Massiliensium tela tor-* *queantur. Nam omnes pene adversus Au-* *gustini doctrinam objectiones quas hoc ca-* *pite vel aperte citavimus, vel perstringendo* *tetigimus, prædestinationis aut propositi aut* *voluntatis Dei faciunt mentionem.*

### Decima horroris ratio, quia sententia nova est, & opinioni Patrum contraria.

### C A P V T X V I I .

*In Epist. Prof.* **D**ECIMA denique ratio cur tanto-  
pere illam divina prædestinationis  
constitutionem quæ humanas præve-  
nit voluntates abhorruerint, ex antiquorum Patrum doctrina & Ecclesiæ sensu  
petuit. Quotquot enim Augustini etatem  
antegressi sunt, videntur prædestinationem  
hominum, non secundum illud beneplacitum  
voluntatis Dei, sed secundum præscientiam  
alicujus operis aut voluntatis ex parte  
hominis antecedentis unanimi pene confor-  
matione docuisse. Quod quidem multipliciter  
Massilienses graviterque in Epistolis Pro-  
speri & Hilarii conqueruntur, ut facile pateat,  
tanto iustiorum istam eis vilam fuisse queri-  
moniam, quanto in hujusmodi rebus ad fidem  
pertinentibus humanae rationi autoritas  
antecellit. Contrarium putant, inquit Pro-  
sper, Patrum opinioni & Ecclesiastico sensu quic-  
quid in eis de vocatione electorum secundum Dei pro-  
positum disputari. Ecce primum quod Massilienses  
in Augustini doctrina perturbavit,

*In initio Epist. ad August.* nouitas fuit, & ab antiquorum sensu disso-  
nantia : quam primo quoque verbo sua re-  
lationis Hilarius notat : NOVVM, inquit, & *Hilär. In*  
*Epist. ad* *Epist. ad* *Epist. ad* *August.* inutilē esse prædicationi quod quidam secundum PRO-  
POSITUM eligendi dicantur. Nec semel eis  
hunc scopulum detexisti sufficit; nisi identem  
eandem tangenter & Augustino in-  
culcentur : hoc est enim quod iterum Pro-  
sper repetit : Objectionem suam retulisse de- *In Epist. ad*  
fendant, & ea que de Epistola Apostoli Pauli *August.*  
Romani scribent ad manifestationem divine gra-  
tie prævenientis electorum merita proferuntur, &  
nullo unquam Ecclesiasticorum ita esse inveniuntur, ut  
nunc sentiuntur affirmant. Hoc est item quod  
Augustino dicit Hilarius : Hoc enim & illis *Hilär. in*  
*locis tuorum opusculorum, & aliorum que prosequi* *Epist. ad*  
*longum est se demonstrare testantur. Hoc iterum,* *August.*  
quod paulo post : Hoc etiam de aliis libris, quo- *Ibid.*  
rum est in Ecclesia autoritas, faciunt ; quod perspicit  
Sanctitas tua, non parum posse uirare contradicentes  
nisi maiora aut certe paria proferantur a nobis.  
Quid quod nō modo Massilienses quorum in  
T 2 hac

*Prop.* hac re potest esse suspecta fides istam exagge-  
rant querimoniam, sed etiam in se Prosper  
idem sensisse videatur? Sic enim in fine litterarum suarum Augustino ex propria senten-  
tia videtur loqui: *Illud etiam qualiter dilatur,*  
*quæsumus patienter insipientiam nostram ferendo de-*  
*demonstrare quod retractatis priorum de hac re opinio-*  
*nibus POENE OMNIVM PAR INVENITVR ET*  
*VNA SENTENTIA, qua propositum & prædesti-*  
*nationem Dei secundum præsentiam receperunt:*  
*quod quid sit explicando subnecit: ut ob hoc*  
*Deus alios vasa honoris, alios vasa consumelæ fecerit,*  
*quia finem uniuscuiusque præviderit & sub ipso*  
*gratiae adiutorio in qua futurus esset voluntate &*  
*actione præstierit. Quæ quidem Prosperi verba*  
totaque Massiliensium de novitate querimo-  
nia, quanta veritate nitantur, ex ijs utcumque  
exclamari potest quæ de Origenis Epistolam ad  
Romanos commentantis adeoque ipsius Aug-  
ustini sententia ante suscepimus Episcopatum  
supra suis locis diximus. Vtraque quippe

quantum ad hunc articulum perfecte Semi-  
Pelagiana fuit, ut non mirum sit alios inferio-  
ris nota & perspicaciæ Scriptores inter utrius-  
que atatem interjectos in eundem scopulum  
impegniss. Nam ut Augustini doctrinam inter  
Latinos in Occidente, ita inter Græcos in Ori-  
ente Origenem plerique in Scripturarum ex-  
plicatione sectati sunt. Etenim quia incredi-  
bili conceptuum ubertate, & commentandi  
scribendique facilitate inter primos glaciem  
fregerat & aditum ad Scripturarum secreta  
penetranda reseraverat, hinc maxima ipsius  
fuit in Scripturis interpretandis apud posteros  
eius Græcos estimatio: qua fieri plerumque  
solet, ut error non ita perspectu facilis nullo  
Ecclesiæ adhuc damnatus anathemate, cor-  
ruptæ naturæ conceptibus valde consentaneus,  
scripturis instructus, multisque verita-  
tibus intertextus, ab avidis incautisque lecto-  
ribus hauriatur.

Inferuntur tria corollaria, quibus natura illius propositi  
& gratiæ quam Massilienses horrent, aliqua  
ex parte declaratur.

### C A P V T X V I I I .

**P**ORRO ex ijs quæ hactenus de illo A dividere voluntatis proposito juxta Ma-  
siliensium intelligentiam & querelas  
locuti sumus, tria evidenter inferri  
posse & consequi sentio: quorum unum de-  
creti illius originem respicit, alterum eius la-  
tititudinem, tertium executionem.

Primum igitur infero, toto illos ostio ab-  
errare, ne quicquam in Augustini doctrina  
capiant qui propositum istud tam constanter  
ab eo prædicatum ut à divina voluntate pos-  
sit formari, prævisionem aliquam humani  
motus, sive voluntatis, sive determinationis,  
sive absolutam, sive hypotheticam incluere  
vel supponere credunt, & persuadere molun-  
tur. Massilienses enim ipsi perspicuis expref-  
sibus verbis subinde contrarium apud Pro-  
sperum dicunt: *Removeris omnem induxitam tollique*  
*virtutes, si Dei constitutio humanas præveniat volun-*  
*tates.* Ecce propositum, quo, ut ibidem ait, B  
*ante mundi initium vel in ipsa conditione generis hu-*  
*mani eligendorum & regiendorum ab Augustino*  
*dicitur facta disserio secundum quod placuit creatori,*  
*humanas prævenit voluntates.* Nam si ante  
divina voluntatis propositum humanæ cuiuslibet  
determinationis nutus sive cum gratia  
sive sine gratia in Dei prævisione præcedat,  
profecto iam propositum eligendi humanam  
voluntatem non præveniret, sed sequetur: sie-  
ur in eadem Epitola Prosper dicit Massilien-  
ses *Electio nem Dei* sive propositum eligendi  
parvulos quibuscumque *Commentis* meritis sub-  
gere, hoc est posteriorē facere, tamēti non  
sunt sub conditione si viverent illa merita præ-

scirentur. Et quid est aliud discretionem ho-  
minum fieri secundum quod placuit creatori, nisi  
pro liberrimo divina voluntatis beneplacito  
ac proposito quod nihil penitus ex parte ho-  
minum datum prævisumque respiciat, per  
quod unus ab alio sive sine omni gratia, sive  
cum gratia quoquo modo jam distare aut di-  
scretus esse ante conceptum conclusumq; Dei  
propositum cogitetur? Hoc enim si vel in  
prævisione supponatur, jam palam discretionem  
habes secundum præsentiam, non secundum  
quod placuit creatori. Ante propositum enim ab-  
solutum atque completum jam præscietur di-  
scretio, non per ipsum Dei propositum fit.

Sed hoc propositum Dei omnem prævisum  
humanae voluntatis nutum sive absolute sive  
sub conditione præcedere tota Massiliensium  
oppugnatio longe luculentius omnibus ver-  
bis indicat & quadammodo clamat. Nam si  
propositum istud ut à Deo possit concipi ab  
aliqua prævisa humanæ libertatis inclinatione  
suspenditur, quenam obsecro ab homine non  
fatu vel tenuissima formidari potest umbra-  
fati? quenam stabilitatis ejus immutabilis,  
quæ efficacia timenda ratio? Nonne tota si  
qua vel fingi posset fatalitas, immutabilitas,  
efficacia, a propria ipsorum voluntate pen-  
deret? Nonne prævisus voluntatis nutus  
suum potius unicuique fatum conderet &  
fatum ipsum regeret, quam huc illuc pro  
alterius beneplacito fatali aliqua constitu-  
tione regeretur, aut raperetur? Quis vero  
hic esse potest interimenda libertatis me-  
tus, ubi studioſissime Deus cavit & vigilar,  
ne quali

ne quasi fatali aliqua sanzione laudatur? Vbi nihil proponitur aut decernitur, nisi libertas voluntatis jam ante à Deo extra periculum omne posita & incolmis esse videatur? Nam verò quam non ineptiam sapit superfluum esse laborem voluntatis propter decreti illius constantiam conqueri, quod non nisi præviso voluntatis labore lancium est? Vereri divinæ voluntatis incertitudinem quam à propria voluntatis flexu suspendi sciunt: Sub illo incerto despiciabundum gemere, quod unicuique potest propria voluntate certissimum? Et quis non rideat acutissimos homines de duabus malis dubiisque naturis conquerentes eo quod duas masas non nisi præstatute studio-degrat, & diversitate voluntatum fieri velint. Vbi audiunt voluntatum suarum prævisam diversitatem ac studium ipsas malas facere? Parteque ipsas duas quibus nihil adjici posse stomachantur, propriæ libertatis in utram libuerit suo nutu vergentis præcognita inclinatio constituit? Sed omnem delirantium excedit absurditatem quod correptionum & exhortationum interitum per illud propositum afferri querentur, si voluntatis contentus aut disensus quibus excitandis aut avertendis exhortatio & correptio adhiberi solent ante ipsum Dei propositum prævius esse ab Augustino doceretur. Nam humanorum nutu præscientiam, atque inde pendentes constitutio-nes Dei non modo non abhorrebant, sed veluti libertati maximè consentaneas libentissime prædicabant. Nec mirum sane: sic enim, dum omnis divini decreti vis in cardine voluntatis humanae vertitur, totus illerigor & horror tollitur, quo indifferens flexibilitas intra cancellos immutabiles aliena constitutio-nis independenter à se concepta & humanas prevententes voluntates coerctur & clauditur, quos egredi nulla lucta, nullo conatu potest. Hoc est enim quod conquerentes dicunt: *Vt neque reiectus illa industria posset invenire, neque electus illa negligientia posset excidere.*

*Ita loquuntur Massilii in Epist. Profad Aug. Ibid.*

Alterum ex Massiliensium querelis consequentium est propositum istud quod omnes humanas voluntates prævenit, non modo ad primas credendi, sperandi, diligendique voluntates, que ex illo proposito conferuntur, sed ad ipsam quoque perseverantiam bone voluntatis extendi: ulque adeò ut etiam gloriam electis discretive sola Dei benignitate largiendam sua latitudine velut causa complectatur. Nam in primis passim istud propositum cum electione, discretione à mala perditionis, & prædestinatione confundunt, quibus perseverantiam includi nemo dubitat. Hinc prædestinatos ad utramque partem, prædictum electorum numerum nec augeri posse nec minus, prædestinationis electione humanas prævenire voluntates carpunt. Hinc dicunt propositum istud *santis*, hoc est jam creditibus, adeoque fide, spe, & charitate sanctificatis occasionem temporum afferri, nempe quia à fine ad quem ele-cti sunt non possunt cadere. Hæc est enim quod velut causa subnectitur: *si neque reiectus,*

à gloria scilicet, illa industria posset invenire, neque electus n' a, negligentia posset excidere. Hinc enim & spes & cursus, quibus ad bravum in stadio tenditur, mentionem faciunt: *sub-uncerta spes cursum non esse cunctantem*: videlicet, cum si aliud habeat prædestinationis electio, ad gloriam scilicet seu ad illud, ad quod Sancti sperando currendoque contendunt, *cassa sit amittentis intentio*. Hinc est quod Prosper libi exponi flagitat quomodo per illud propositum quod præordiniti sive electi ad vitam eternam fideles sunt, non oriatur negligentia si se prædestinatos esse dispergerent. Hinc est quod statim oppositam Massiliensem opinionem explicans tanquam Patribus ant quoribus conjectanam: *Pro-positum, inquit, & prædestinationem Dei secundum præscientiam receperunt. Quo proposito ne gloriam aeternam respici ac dari dubites: Vt ob hoc, inquit, Deus alios vasa honoris, alios contamina fecerit, quia FINEM uniuscuiusque præviderit & sub ipso gracie adiutorio, in qua futurus esset volun-tate præviderit, scilicet vel bona vel mala, cui gloria fidem consequens deberetur aut negaretur. Et verò quid aliud clamat Fausti de sublata orationum necessitate querimonia, nisi quod perseverantia ipseque finis, hoc est, gloria, jam illo proposito immutabili stabilitate decreta sunt? Nam pro perseverantia & gloria preces omnes quibus pro se Sancti Deo supplicant sine illa dubitatione funduntur. Et hoc ex totius capituli quarti serie mani-festius patet quam ut uberioris probationis in-de grat. & digeat. Vnde perspicuis verbis dicit Faustus: *Iam præordinatis ad vitam necessaria non erit (ora-tio) deputatus ad mortem prodeesse non poterit. Vi-des programam ad vitam aeternam (nam Euan- gelium verbis uititur) orationem fore super-**

*Faust. lib. I.**lib. arb. c. 4.**Luce a. 13**vers. 48.*

ferent: gratiæ genus admirerint, prædicaverint, quod alio loco induxit argumentis uberioris altruendum est. Nunc si quis de Massiliensium sensu quo gratiam ab Augustino prædictam acceperunt plura desideret, ea confutat, quæ in re prorsus simili de Monachorum Adrumetenium & Pelagianorum sensu differimus. Nam ut ex Prospero supra dictum est, *Quicquid in libro de correptione & gratia ex contravenientiis sensu sibi Augustinus opposuit, quicquid etiam in libris contra Iulianum ab ipso sub hac questione obiectum debellaverat, hoc etiam ab ijs Sancis contentiosissime conciliariatur: quo significat, ijsdem difficultatibus Massilienses in intelligenda gratiae operatione laborasse, quibus illi Monachi & Iulianus laboraverant.*

Vnum hic tantum ab omni non pervicaci sua sententiæ defensore pro tribus illis corollarijs etiam atque etiam consideratum velim, quam sit absurdum, & à dignitate Augustini tanti Doctoris alienum, quod cum viceret se tot obloquijs & obtrectationibus ab errantibus & male doctrinam suam accipientibus appeti, tot calumnijs assertam à se veritatem traduci, tantum salutis periculum infirmis dari, tot scandala adverlus fidem Ecclesiæ suscitari, nunquam tamen in omnibus libris, quos adverlus illos condidit, vel verbi modo dictum aut insinuatum esse voluerit, male Massilienses doctrinam suam de illo proposito & gratia intelligere: nihil esse de voluntatibus hominum, multo minus de gloria conferenda predestinatum sive propositum, nisi præviso sub ipso gratia adjutorio voluntatis assensu. Itaque nihil esse in illo proposito fatale vel formidabile quia nihil à Deo inconfusa voluntate decernitur: salvum esse sub gratia

a liberum arbitrium, & maxime salvum, quia ab ejus liberrimo nutu, eti non sine gratia, credere & non credere, velle & nolle suspen ditur, haud fecus ac si nulla gratia inveniretur. Ita quippe facilissimo, expeditissimo, brevissimoque explicandi modo, hominibus gratiæ non infestis, sed umbris difficultatum territis, omnes contentionum fibras radicibus amputasset. Cur ergo tam pericolosas, scandalosæque difficultates viris gravibus & amicis, flagitantibus tot Presbyteris de salute periclitantibus, non unius saltæ sententiole declaratione sòpivit? Si forte non potuit, certè ignarissimus & stupidissimus fuit; si autem noluit impensis. Illud ab ejus divina profundiissimaque sapientia remotissimum, hoc ab ejus pietate alienissimum. Quid quod illud propositi & gratiæ genus, quo cunctos Massiliensium scrupulos facillimè dissipatum iri diximus, & agnovit Augustinus & docuit, & cum res ita postularet luculentius explicavit quam ullus Philosophus aut Scholasticus indifferentis libertatis Patronus, eam immunitem à vinculis sati & necessitatis asseruit? Cur ergo tantas sua doctrinæ criminationes surdis auribus præterivit? Nimirus vidit veritatem Prodi, Christianæ religionis jugulum peti. At hoc ex proprijs fundamentis hic ostendere, & operosum & importunum est, sed uberioris præstabilitur suo loco. Nunc ad aperienda Massiliensium sensa, quibus tot difficultates in Augustini doctrina sibi occurrentes conati sunt fugere ac fugare, pergamus.